
 

  

                                                         
                                                      九博学第１５８－２号                                                           

令和 ６年 ６月 ４日   
 
 
 
関 係 各 位  
 

九州国立博物館長 
富 田  淳（公印省略） 

 
 

令和６年度 九州国立博物館 IPM研修について 
 
 
時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
平素より九州国立博物館の運営にご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 
さて、当館では博物館・美術館・資料館等におけるIPM（総合的有害生物管理）活動の普及を   

図るため、IPM研修を実施しております。 
つきましては、同封の別紙「令和６年度 九州国立博物館 IPM研修のご案内」をご参照の上、  

参加ご希望の機関におかれましては別紙に必要事項をご記入の上、FAXにてお申し込みくだ

さいますようお願い申し上げます。 
 
 

記 
 
 
名  称： IPM研修（2日間） 
会  場： 九州国立博物館  1F 研修室 
日  程： IPM研修     10月24日（木） ～ 10月25日（金） 

         （各日 10：00 ～ 17：00（予定）） 
 人  数： 20名（10機関）程度 
内  容： 別添ご案内およびプログラムのとおり 
受 講 料： 無料（旅費滞在費は参加者負担） 
 
 
 

【本件問合せ先】 
九州国立博物館 学芸部 博物館科学課環境保全室 
木川・渡辺・和泉田・穴井・桑原・大城  
TEL：092-918-2838  FAX：092-918-2821 

 



  

 

 
令和６年度 九州国立博物館 IPM 研修のご案内 

 
 

平素より九州国立博物館の種々活動へご協力を賜り感謝申し上げます。 

さて、九州国立博物館では、令和６年度 IPM 研修を開催致しますのでご案内申し上げます。 

 

 
博物館等の施設で IPM を実施するにあたっては、館内での情報共有、協力が必須となります。 

１人の担当者が周囲から理解が得られない状況で孤軍奮闘しても、なかなか有効に対策が進 

みません。今回の研修では、各施設から 2 名一組*でご参加いただくことにより、研修の内容を 

持ち帰ってすぐに実践できる形にすることを目標としております。 

 

＊２名でのお申込みがどうしても難しい場合は、１名でもお申込みをお受けいたしますが、 

その場合は、研修内容をご所属機関で共有していただき、協力体制を構築していただけることが 

前提となります。 

 

    関係各位のご出席をお待ち申し上げると共に、ご興味をお持ちの方にもご周知いただけました 
   ら幸いです。 
 

※お預かり致しました個人情報は、セミナー・研修等のご案内にのみ使用させて頂きます 
 

【問合せ先】  

九州国立博物館 学芸部 博物館科学課環境保全室 

木川・渡辺・和泉田・穴井・桑原・大城 

TEL：092-918-2838  FAX：092-918-2821 

IPM 研修 

日    時 ： 令和６年 10 月 24 日（木）～10 月 25 日（金） 
会    場 ： 九州国立博物館 1F 研修室 
募集人数 ： 各施設より、2 名一組で 10 組、合計 20 名 程度 
      （学芸系と事務系・施設系など、複数の部門の組み合わせを歓迎します） 

受 講 料 ： 無料（旅費滞在費は参加者負担） 

申込方法 

別紙の「令和６年度 IPM 研修 参加申込書」に必要事項をご記入の上、 
右記 FAX 番号へお送りください。  FAX 番号 ： 092-918-2821 

 
【お申込み締め切り】 8 月 30 日（金） 
 
＊ご応募が多数の場合、必要性、緊急性を考慮して選考させて頂きます。 

ご参加の可否につきましては、9 月 13 日までに応募者全員にメールにてご連絡致します。

（万一連絡がない場合には、下記までお問い合わせください。） 



  

令和６年度 IPM 研修プログラム （予定） 
 

日程：10 月 24 日(木) ～ 10 月 25 日(金) 

場所：九州国立博物館 1F 研修室 

 

 

日程 時間 内容 講師 

10月24日 

10:00～10:10 開講挨拶 九州国立博物館館長 

10:10～10:30 研修の趣旨 木川りか 

10:30～11:00 自己紹介 参加者・九博スタッフ 

11:10～11:40 文化財害虫について 渡辺祐基 

昼食時間 

13:00～14:10 文化財害虫の同定（実習） 渡辺祐基・桑原紀久美 

14:20～15:10 温湿度のモニタリングと空気質の管理 和泉田絢子・穴井恵理 

15:20～16:20 文化財の虫やカビへの対処法 木川りか 

16:30～ 
バックヤードツアー 

窒素、二酸化炭素、低温処理 

渡辺祐基・和泉田絢子 

穴井恵理・桑原紀久美 

17:00～ IPM メンテナンス見学（希望者）  

10月25日 

10:00～11:00 文化財害虫発見記録データ分析 (実習） 木川りか・和泉田絢子 

11:10～12:20 生物処理方法の選択 （実習） 渡辺祐基・木川りか 

昼食時間 

13:30～14:30 
各施設ワークシート 

IPM 計画を立てる（実習） 

木川りか・渡辺祐基・ 

和泉田絢子 

14:30～16:30 発表・意見交換  

16:40～17:00 閉講式・修了証書授与  

 

※10 月 24 日の夕方、情報交換会を予定しております。 

 



  

 
 
 

【FAX 番号 ： 092-918-2821 】 
宛先：九州国立博物館 博物館科学課環境保全室 

申込み締め切り：2024 年 8 月 30 日（金） 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【参加者 1】 

ご氏名（フリガナ）  

ご所属  

職名  

Email address  

ご所属機関ご住所 〒 

電話番号  FAX 番号  

東文研保存担当学芸

員研修 受講歴 
    あり（    年度受講）              なし 

 

【参加者 2】 

ご氏名（フリガナ）  

ご所属  

職名  

Email address  

ご所属機関ご住所 
〒 

 

電話番号  FAX 番号  

東文研保存担当学芸

員研修 受講歴 
     あり（    年度受講）                 なし 

 
※ アドレスについては、o(ｵｰ)0（ｾﾞﾛ）・1(ｲﾁ)l（ｴﾙ）のように区別をご記入ください。 
＜個人情報保護について＞ お預かり致しました個人情報は、研修等のご案内にのみ使用させて頂きます。 

令和６年度 IPM 研修 参加申込書 

相談会にお申込みいただく動機・緊急性・必要性などをご記載ください 


	ご案内(関係各位）令和年IPM研修
	令和6年IPM研修 ご案内
	令和6年IPM研修 参加申込書
	令和6年IPM研修 プログラム（予定）

